
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

R.O.  n.  250                       del 30/07/2010

OGGETTO: interdizione specchio acqueo antistante “Pantano Spinasanta” nel Comune di

                       Scicli per rinvenimento oggetto metallico di possibile natura esplosiva.

                              

IL  SINDACO

− Facendo seguito  all’Ordinanza  n°  72/2010 emanata   dalla  Capitaneria  di  Porto  di  Pozzallo,

relativa a ritrovamento di oggetto metallico di possibile natura esplosiva nello specchio acqueo

distante mt. 10 della spiaggia situata tra la località “Pantano Spinasanta” nel Comune di Scicli,

oggetto potenzialmente pericoloso per la pubblica incolumità

− Richiamato l'art. 1 della predetta Ordinanza (area di mare interdetta); al fine della tutela della

pubblica incolumità é necessario ed é fatto divieto a persone ed a unità navali, per un raggio di

10  mt.  dal  punto  di  ritrovamento,  di  accedere,  transitare,  navigare,  praticare  balneazione,

effettuare  attività  di  immersione,  svolgere  attività  di  pesca,  effettuare  qualsivoglia  attività

connessa agli usi pubblici del mare e della spiaggia;

 -    Richiamato l’art. 54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

     della Regione  Siciliana, che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei

     provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare pericoli che minacciano 

     la pubblica incolumità;

-   Richiamato l’art. 38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei

provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale al fine di

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione

delle norme richiamate e che qui interessano;. 

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di

pericoli per la pubblica incolumità;

−Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

ORDINA

1) Con decorrenza immediata e  fino all'avvenuto recupero,  rimozione e messa in sicurezza

dell'oggetto metallico in questione, nello specchio acqueo sopra citato e per un raggio di 10

mt. dal punto del ritrovamento, è vietato a persone ed unità navali:

- di accedere, transitare, navigare, praticare balneazione;

            -effettuare attività di immersione con qualunque tecnica;

            -svolgere attività di pesca di qualunque natura;



          -effettuare qualsivoglia ulteriore attività direttamente e/o di riflesso connessa agli usi 

pubblici del mare e della spiaggia non espressamente autorizzata dagli organi competenti,    

            nonché potenzialmente idonea ad interferire con le successive operazioni di messa in  

            sicurezza, recupero e rimozione dell'oggetto metallico rinvenuto sul fondale.

2)  Al  Capo  VIII  Settore  Manutenzioni  ed  Ecologia,  di  apporre  sulla  battigia,  idonei

apprestamenti diurni e notturni nell’area interdetta mediante cartelli monitori di divieto e/o

di pericolo redatti in più lingue, ben visibili,  allo scopo di prevenire eventuali intrusioni

nell’area. Per quando riguarda invece il predetto specchio d'acqua, l'apposizione nello stesso

di  adeguata  boa  di  segnalazione  conforme  al  sistema di  segnalazione  marittimo IASM-

IALA-Regione A.

Lo stesso dovrà altresì assicurare, fino al ripristino delle condizioni di sicurezza dei luoghi,

un  periodico  monitoraggio  delle  aree  in  questione,  accertando  lo  stato  funzionale  dei

segnalamenti, della boa e dei cartelli monitori apposti. 

3) Al Comandante della Polizia Municipale, per il tramite dei propri uffici, la vigilanza a che i  

      segnalamenti e i cartelli monitori apposti, non vengano rimossi, fino al ripristino delle    

      condizioni di sicurezza dei luoghi.

 

DISPONE
Copia della presente sarà notificata :

−Al Capo VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia

−Al Comandante della Polizia Municipale

Copia sarà inviata :

−Al Capo VII Settore LL.PP.

−AL Capo IX Settore Urbanistica – Servizio Protezione Civile

−Ufficio Territoriale del Governo di Ragusa

−Alla Capitaneria di Porto di Pozzallo

                                           Si certifica

                    la regolarità del presente provvedimento

                           e degli atti allo stesso connesso

                            Il Responsabile del Servizio.-

                 f.to      ( Arch.  Giovanni Santospagnuolo)

                  IL SINDACO

                                                                                                                 f.to ( Sig. Venticinque Giovanni) 


